

ANEXO N°. 4				
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA				
ESTADO DE RESULTADOS				
Por el periodo terminado el 31 de diciembre de 2022 y 2021				
(Cifras expresadas en pesos colombianos)				
Código	Cuentas	NOTA	2022	2021
INGRESO OPERACIONALES		28	265.879.104.533	278.981.697.267
INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN				
41	INGRESOS FISCALES	28	0	0
4105	IMPUESTOS		0	0
4110	NO TRIBUTARIOS		0	0
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	28	192.501.907.457	174.150.275.107
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS		192.501.907.457	174.150.275.107
INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN				
43	VENTA DE SERVICIOS	28	73.377.197.076	104.831.422.159
4305	SERVICIOS EDUCATIVOS		49.617.913.043	46.958.988.612
4390	OTROS SERVICIOS		29.110.369.785	64.063.097.180
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB)		-5.351.085.752	-6.190.663.633
GASTOS OPERACIONALES		29	245.117.111.638	205.083.948.127
51	DE ADMINISTRACION Y OPERACION	29	78.845.139.043	58.849.830.336
5101	SUELDOS Y SALARIOS		14.394.255.706	12.976.873.858
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		214.914.253	171.575.341
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		3.720.872.662	3.356.366.894
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA		493.243.734	442.861.139
5107	PRESTACIONES SOCIALES		5.375.354.336	4.936.483.479
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		11.360.987	222.704.047
5111	GENERALES		54.275.276.387	36.531.020.113
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		359.860.978	211.945.465
52	DE VENTAS		0	0
5220	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		0	0
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	29	10.372.675.567	689.052.308
5346	DETERIORO DE INVERSIONES		0	0
5351	DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		0	0
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		9.346.581.603	335.390.780
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS		1.025.428.378	353.661.528
5373	PROVISIONES DIVERSAS		665.586	0
54	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	29	444.846.832	1.722.289.152
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS		444.846.832	1.722.289.152
5424	SUBVENCIONES		0	0
55	GASTO PÚBLICO SOCIAL	29	1.645.297.069	4.043.695.087
5501	EDUCACIÓN		1.645.297.069	4.043.695.087
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		0	0
5722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		0	0
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	30	153.809.153.127	139.779.081.244
6305	SERVICIOS EDUCATIVOS		153.809.153.127	139.779.081.244
6390	OTROS SERVICIOS		0	0
72	COSTOS DE TRANSFORMACION - SERVICIOS EDUCATIVOS		0	0
7204	EDUCACION FORMAL - MEDIA ACADÉMICA		0	0
7206	EDUCACION FORMAL - SUPERIOR - FORMACION TÉCNICA		0	0
7208	EDUCACIÓN FORMAL - SUPERIOR - FORMACIÓN PROFESIONAL		0	0
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL			20.761.992.895	73.897.749.139
INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN				
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		0	0
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		0	0
INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN				
48	OTROS INGRESOS	28	7.310.686.017	5.863.466.085
4802	FINANCIEROS		4.710.002.897	3.013.769.705
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		664.050.232	282.809.181
4808	INGRESOS DIVERSOS		1.391.944.754	2.566.887.199
4811	GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL METODO DE PARTICIPACION		0	0
4813	GANANCIAS POR LA APLICACIONN DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN NEGOCIOS CONJUNTO		544.688.135	0
4830	REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DEL VALOR		0	0
58	OTROS GASTOS	29	16.421.009.747	12.746.140.492
5802	COMISIONES		60.255.136	68.712.021
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		331.829.407	44.258.191
5804	FINANCIEROS		14.528.260.946	10.861.224.261
5811	PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS		0	146.161.823
5890	GASTOS DIVERSOS		1.021.367.305	1.118.239.354
5895	DEVOLUCIONES,REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS		479.296.952	507.544.842
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO			11.651.669.165	67.015.074.732
<p>LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO Rector Representante Legal</p> <p>GEOVANNY VILLADA ZAPATA Contador TP: 169621-TP</p>				